4 His dictis ab Advocato Joseph da Costa Magalhães (cujus anima requiescat in pace) data fuit provisio in Senatu Supremo per verba hæc: *Acordaõ em Relaçao, &c. aggravado he o aggravante pelo Dezembarador Corregedor do Civel da Corte: provendo em seu agravo; vistos os autos, porque se mostra, que estando o libello re integra, e sendo o aggravante admitido a não usar do artigo de seu libello, de que se trata, requerendo se risca-se o mesmo artigo, se lhe devia deferir, e no contrario se lhe fez agravo, assim o declare o dito Corregidor da Corte: Lisboa Oriental de Janeiro 21. de 1734.*

Coelho. França. Moraes.

D E C I S I O.

(seu mavis arestum) Quinta. Utrum post conclusionem in causa possit reus cogi ad deponendum? Et notabis casum decisionis; ipsa enim pars, quæ petivit positionem, renuntiaverat dilationi.

S U M M A R I U M.

- 1 Positiones peti debent ante conclusionem in causa; & fieri dilatationis tempore: Positio est species probationis. Qui renuntiat probationibus, etiam inclusive positionibus.
- 2 Elapsis probationibus cessant positiones per tacitam, & virtualem renunciationem.
- 3 Omnia hæc fundamentis nituntur.
- 4 Contraria Senatus sententia, & Germanici Conservatoris: hoc tam de æquitate; & quia probatio favorabilis est.

Post conclusionem in causa, dedit Advocatus processum, petendo quod pars deponeret ad articulos libelli, quem contra eam in judicio Germanici Conservatoris intentaverat; ac formaverat.

REspondi Advocatum debere hoc antea petere ex *Mend. a Castr. lib. 3. cap. 12. n. 25. in 1. p. cum plurimis Mascard. de probat. c. 1181. n. 3.* & cum ita non fecisset; immo in audientia ipse postularet conclusionem, ut de meritis diceretur, jam non erat locus positionibus ex *Mascardo*, ubi supra n. 36. Quia positio est una species probationis, & ideo quando pars renuntiat generaliter probationibus, videtur etiam inclusive renuntiare positionibus: Hinc semper constans est tempore dilatationis fieri positiones, & aliter Reus non tenetur deponere.

Et quod elapsis probationibus cessent positiones per quamdam tacitam, & virtualem renunciationem, probatur expresse a *cap. cum ad sedem de rest. spoliat.* & est doctrina sapientis *Olrud. conf. 244. in fin. Bald. in l. in contract.*

§. illud

§. illud cod. de non numer. pecun. & cum plurimis ampliationibus hoc idem tradit Speculat. in tit. de dilat. §. final; neque, ex vulgaribus regulis, jura subveniunt dormientibus, & non vigilantibus: l. pupill. ff. quæ in fraud. credit. l. non enim ff. ex quib. caus. maior. l. ultim. ff. de edend.

3 Hoc non male a me dicta fure, sed noluit pro hac parte stare Conservator; ideo interposui gravamen ad Senatum fundatum iisdem juribus, & Doctoribus

4 Et respondit Senator Joannes Alvares da Costa vir egregius, & Conservator peritissimus, hæc omnia cedere æquitati, cum probatio favorabilis esset, & Judex debaret esse pronus ad indagandam veritatem; immo ita in Senatu se multoties vidiſſe judicatum protulit; & addebat hanc favorablem opinionem esse amatam a multis boni nominis Doctoribus, ad quod citavit ita afferentes Michalor. deposit. c. 26. ex n. 14. Angel. de confes. lib. 2. q. 1. n. 40. Constantin. ad stat. Urb. tom. 1. annot. 8. art. 1. n. 45. & ita fuit denegata provisio in Senatu; scriba Antonio Josepho de Miranda anno 1733. contenditibus Liberto Gerdés, atque Theodoro Oquer clientibus nostris cum Joanne Stamatello.

DECISIO SEXTA.

De censu consignativo, & hypothecæ, ac ipsius oneris fortitudine; quæ nullatenus confunditur.

SUMMARIUM.

1 Census consignativus est onus reale, & ex illo oritur obligatio propriæ hypothecæ.

2 Idem ulterius ponderatur.

3 Hæc hypotheca dicitur irregularis, & cæteris fortior, & late explicatur.

4 Multi DD. ex tali obligatione non inducunt propriam hypothecam.

5 Res semper transit cum suo onere.

6. & 7 Fundamenta vide pro Monialibus.

8. & 9 Vide fundamenta contra Moniales.

10 Votum aspice primum, & doctrinas excellentes.

11 Votum secundum nota, & tandem Moniales condemnatas: in vectigalibus prædia, & non personæ conveniuntur: Possessores præteriti etiam temporis vectigal tenentur solvere.

Inter Moniales Insulæ S. Michaelis, quæ sunt titulo Conceptio- nis insignitæ, & Andream Beran- guer fuit hæc quæstio. Petivit enim, quod Moniales condemna- ri debebant in solutione certi mag- ni canonis impositi domibus, & provenientis ex censu consignativo; erat enim onus reale, & res cen- sita pensioni solvendæ adstricta in- cludit obligationem propriæ hypo- thecæ, ut bene Avend. resp. 224. n. 23. Alciat. conf. 2. Cov. lib. 3. var. cap. 7. n. 5. & 6. Solis lib. 3. de cens. c. 4. n. 2. Lar. anniversar. lib. 1. cap. 8. n. 29. & 30.

Cum enim ad censualem pensio- nem nominetur res certa, & onus eam solvendi super tali re consti- tuatur, consequens est manere rem pro ea pensione hypotheca- tam, ex Valasc. de jure emphit. q. 32. n. 17. post. medium optime La- ra de annivers. lib. 1. cap. 2. n. 12.

Et hæc hypotheca dicitur irregu- laris, ac cæteris fortior; nam res aliis hypothecis subjectæ, licet in quemcumque possessorem deve- niant, semper secum deferant onus, & obligationem, ut ex ipsis fiat solutio; tamen si devenant in tertium possessorem, qui non sit hæres,

hæres, aut universalis successor debitoris principalis, non potest ab eis peti solutio, non factâ prius excussione in bonis ipsius principalis debitoris, aut hæredum illius: unde si talis possessor hypothecariâ conveniatur, excipere potest de excussione nondum factâ: *Auth. hoc si debit. Cod. de Pignor. Pinheir. de Cens. disp. I. sect. 7. §. 4. n. 118.* at possessor rei hypothecatæ pro annuo redditu super eâ constituto, quamvis sit singularis successor ejus, qui talem censum constituit, conveniri potest pro solutione, teneaturque novum titulum recognitionis domino censûs facere pro pensione ipsi solvendâ, si ab ipso conveniatur.

⁴ Et licet alteri non mediocris doctrinæ dicant talem obligatiōnem non esse propriam hypothecam, sed illud onus reale rei impositum, ut bene *Caldas Per. de Extinct. Emphit. cap. 3. n. 35. Navarr. de Usur. n. 76. & seq. Joannes Medin. Cod. de rebus per usur. acquisit. q. ult. prop. fin.* quatenus requirit speciale pactum, ut pertinente re censitâ, obligatio pensionis nihilominus duret: *Molin. disp. 383. n. 12. Azor p. 3. lib. 10. c. 5. q. 3. Leotard. de Usur q. 57. n. 42.* quod præcipue habet locum post Bullam Pii V. ut ubi supra *Pinb. n. 120.* quocumque modo obligatio intelligatur, Moniales erant pensioni adstricte, cum domos possiderent.

⁵ Res enim semper transit cum suo onere ad quemcumque possessorem: *Ord. lib. 4. tit. 3. L. distract. L. Pign. Cod. de Pignor. L. Stipend. ff. de impens. in reb. dot. fact. Valens. conf. 94. n. 53.*

⁶ Allegabant Moniales se in hastâ publicâ domos emisse, habitâ prius sententiâ contra quemdam Antonium Costa, quod aperte

probabant, & hinc intendebant deducere censum extictum manisse, ut dicebat earum in Curiâ Advocatus Emmanuel Lopes Bi-cudo.

Probabat hoc adhærendo illi opinioni suprà, quæ stat pro hypothecâ rei censitæ, & dicebat, quod licet res transeat cum suo onere ex Ord. allegatâ, quando tamen res venditur in hasta publicâ, & in executione, quæ fit ad solutionem debitorum illius, qui rem obligavit, extincta supponitur hypotheca, quapropter per *Ord. lib. 3. tit. 91. in princ.* qui prius facit pignorationem, certe habet præferentiam, licet dentur hypothecæ anteriores, ut disponit dicta Ord. quæ tamen esset inutilis, si in hoc casu perseveraret asserta hypotheca: ergo fuit sublata, proindeque Moniales non erant adstrictæ solutioni præteriorum pensionum.

Attamen in hoc casu certè non confunditur hypotheca, quod magis est, etiam per successionem universalem debitoris creditori, non perfecto inventario, ut magistraliter tenet *Amat. Var. 2. p. resol. 56. n. 10.* neque interest, quod venditio foret necessaria, & in hastâ: *Torr. de Paet. Futur. Success. lib. 3. cap. 2. n. 57. & 58.* & tenet impediri translationem dominii; & quod possit reivindicari. Et esse irregularem hypothecam, & omnino indebilem, ac fortissimam scripsit *August. Barbos. lib. 3. vot. 96. à n. 103.* & dat rationem; quia census non tam hypothecam inducit, quam jus quoddam, & onus reale prædio, aut alteri rei inhærens, quod transit in quemcumque possessorem, & sequitur ipsum fundum, prout onus tributi rem tributariam.

Neque Lex extinguit hypothecas, neque dat prælationem

nisi inter æqualiter privilegiatos, sive respectu illius, qui cum sciret executionem agitari, de suo jure non est protestatus, ut explicat Gabr. Per. d. 7. n. 4. vers. *Nec obstat; tacens enim sibi præjudicat ob negligentiam, neque potest revocare solutum.* L. *Puppill.* 24. ff. *quæ in fraud.* aliter tamen revocat: L. *Ædīct.* 13. §. *Cum autem ff. de jur. fisc. Paul.* in L. *Si fidejuss.* §. *Si in solid. ad fin.* ff. *de fidejuss. Alex.* in L. 4. §. *Condemnat.* n. 17. ff. *de re judicata.* Et sic primæ sententiæ datæ contra Moniales fuerunt confirmatae in Senatu, scribâ Joanne Nunes da Costa Gentil.

Votum primum.

De censū 2U600. venditione non dubitatur, nec dubitari poterat ex instrumento fol. in dominibus contentionis prædictum censum venditum, & constitutum fuisse: obligatio autem rei censitæ pro annua pensione solvendâ non est propria hypotheca, sed onus reale ipsi rei impositum, ut ex eâ annua pensio debeatur: Per. dec. 66. n. 1. *Valasc.* de *Emphit.* q. 32. n. 13. & 14. & ideo tertius possessor rei censitæ directo ad solutionem conveniri debet: *Valasc.* n. 14. vers. *Sed & illud sequitur.* Cens. de Cens. q. 90. à n. 1. Nec obstat ædes censuales subhaftatas fuisse, & ideo a creditoribus liberas esse censeri ex Ord. lib. 4. tit. 6. in pr. quia Ord. inter creditores locum habet, non inter dominos, qui semper comparere possunt, & rem subhaftatam vendicare: *Giurb.* obs. 87. n. 17. *Salgad.* in *Labyrinth.* Credit. p. 1. cap. 18. à n. 13. confirmetur ergo judicatum. Ulyssip. Jan. 5. 1692.

Mattos.

Votum secundum.

Imperatores Antoninus, & Vetus rescripserunt in vectigalibus ipsa prædia, non personas conveniri, & ideo possessores, etiam præteriti temporis, vectigal solvere debere: *text est in L. Imp.* 7. ff. *de public.* & *vectig.* nec excusso necessaria est: *Mastril.* d. 171. à n. 8. & n. 11. & 12. etiam si inter partes absque domini directi consensu aliud pactum sit: *Dotissimus Peg.* For. cap. 3. n. 364. cum ergo RR. possideant, condemnationem evadere non possunt, solvant igitur decursas pensiones, judicato laudato. Ulyssip. 27. April. anno salutis 1693.

Moura.

Et huic tertius dominus etiam, primoque subscribit, & contra Moniales optimè fuit judicatum.

DECISIO SEPTIMA.

Quomodo mutus possit adire hæreditatem, & debeat, hîc explicatur; & etiam regula *Filius:* ergo hæres.

SUMMARIUM.

- 1 *De aditione hæreditatis respectu muti constare non potest, quin probetur per signa animus adeundi.*
- 2 *Si filia, ergo hæres, licet muta illa sit; quia datur jus suitatis; & filio ignorantis transmittitur hæreditas; & quamvis iste sit furiosus.*
- 3 *Alterum fundamentum in casu proposito.*
- 4 *Explicatur regula Filius: ergo hæres: Procedit, quando filius agit, & ad suum commodum, non cum conveniatur.*
- 5 & 6 *Miris sane doctrinis cōfirma-*